課題別審議検討分科会（第２２期・第５回）議事要旨

１ 日 時 平成２４年４月２７日（金） １３：００～１３：３０

２ 場 所 日本学術会議６階 ６－A（２）会議室

３ 出席者

委員長 大西  隆（会長）    副委員長 佐藤 学（第 1部部長）

幹事  山本 正幸（第 2部部長） 幹 事  家  泰弘（第 3部部長）

    小林 良彰（副会長）   武市 正人（副会長）

  （事務局）齋藤局長、中澤参事官、鳥生審議専門職、伊澤参事官補佐、原審議調査専

門職、中島調査員

４ 議事要旨

（１）アジアの大都市制度と経済成長に関する検討委員会の委員の決定について

  〇 幹事会へ提案することが了解された。

（２） 大学教育の分野別質保証推進委員会について

○ 分野別質保証の参照基準に関しては、あらかじめ、各部で専門家の立場からのご意

見を頂き、それを尊重しつつ、科学と社会委員会で査読するという運用で今後対処

することが了承された。

○ 新たな設置希望のある分科会については、１年後に参照基準が出せるという見通し

が立った時点で設置するという方針で臨むことが了承された。

○ 日本学術会議のまとめる参照基準を大学がどう使うかは大学側の自由であり、日本

学術会議と文部科学省との意思疎通については、今後、佐藤副委員長の方で検討し

ていくことが了承された。

（３） 課題別委員会の委員の辞任について

〇 科学・技術を担う将来世代の育成方策検討委員会の委員の辞任が了承された。

なお、第一部の委員が２名辞任して委員会運営に問題が無いかどうか、事務局から

委員長に確認を行うこととなった。

以 上